
(Provincia di Trento)

Verbale di deliberazione N. 18

del Consiglio comunale

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

OGGETTO: Ratifica della deliberazione della Giunta Comunale n. 75 di data 
09.04.2021 avente ad oggetto: "Art. 175, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m. - bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e documento unico di 
programmazione 2021-2023. 3^ variazione assunta in via d'urgenza dalla 
Giunta Comunale, salva ratifica del Consiglio Comunale."

L'anno DUEMILAVENTUNO addì ventinove del mese di aprile, alle ore 18.15, a distanza 

mediante collegamento da remoto, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in 

seduta pubblica di prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Montermini Patrizia - Presidente Del Consiglio
2.  Tamanini Armando - Vicepresidente Del Consiglio
3.  Zanlucchi Paolo - Sindaco
4.  Baldo Laura - Consigliere Comunale
5.  Bassi Luciano - Consigliere Comunale X

6.  Battisti Alessandro - Consigliere Comunale
7.  Bianchini Marco - Consigliere Comunale
8.  Bridi Paolo - Consigliere Comunale
9.  Dellai Jessica - Consigliere Comunale
10.  Facchini Andrea - Consigliere Comunale
11.  Ianeselli Caterina - Consigliere Comunale
12.  Martinelli Sabrina - Consigliere Comunale
13.  Pacchielat Michela - Consigliere Comunale
14.  Pasqualini Federica - Consigliere Comunale
15.  Sadler Marcello - Consigliere Comunale
16.  Valentini Mariagrazia - Consigliere Comunale
17.  Vernuccio Stefano - Consigliere Comunale
18.  Zamboni Mauro - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Bonetti dott. Massimo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  la Signora Montermini  Patrizia, nella sua 
qualità di Presidente Del Consiglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Ratifica della deliberazione della Giunta Comunale n. 75 di data 
09.04.2021 avente ad oggetto: “Art. 175, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m. - bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e documento unico di 
programmazione 2021-2023. 3^ variazione assunta in via d'urgenza dalla 
Giunta Comunale, salva ratifica del Consiglio Comunale.”. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 75 di data 09.04.2021 con la quale, stante 
l'urgenza di adeguare gli stanziamenti di bilancio alle spese indicate nelle premesse dell’atto, 
si era deliberato: 

1. di apportare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021-2023 così come risultante 
dall'Allegato n. 1 “Variazioni bilancio di competenza” suddiviso per missioni, programmi e 
titoli, nel quale si richiama la presente, che firmato dal Segretario forma parte integrante ed 
essenziale della deliberazione; 

2. di dare atto che conseguentemente le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021- 
2023 si riassumono, per totali complessivi, nella sottostante tabella: 

ESERCIZIO 2021 

PARTE CORRENTE Competenza 2021 

Avanzo di amministrazione  0,00 
 a) Maggiori entrate 22.065,00 

b) Minori entrate 0,00 

c) Maggiori spese 23.155,00 

d) Minori spese 1.090,00 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 23.155,00 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 23.155,00 

Equilibrio di parte corrente e) - f) 0,00 

PARTE CAPITALE Competenza 2021 

Avanzo di amministrazione   

a) Maggiori entrate  

b) Minori entrate  

c) Maggiori spese  

d) Minori spese  

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d)  

f) Tot. Comp. Negativi b) + c)  

Equilibrio di parte capitale e) - f)  

PARTITE DI GIRO Competenza 2021 

Avanzo di amministrazione   

a) Maggiori entrate  



b) Minori entrate  

c) Maggiori spese  

d) Minori spese  

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d)  

f) Tot. Comp. Negativi b) + c)  

Equilibrio partite di giro e) - f) 0,00 
 
 
 
ESERCIZIO 2022 

PARTE CORRENTE Competenza 2022 

Avanzo di amministrazione   

a) Maggiori entrate 11.032,00 

b) Minori entrate 0,00 

c) Maggiori spese 11.572,00 

d) Minori spese 540,00 

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d) 11.572,00 

f) Tot. Comp. Negativi b) + c) 11.572,00 

Equilibrio di parte corrente e) - f) 0,00 

PARTE CAPITALE Competenza 2022 

Avanzo di amministrazione   

a) Maggiori entrate  

b) Minori entrate  

c) Maggiori spese  

d) Minori spese  

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d)  

f) Tot. Comp. Negativi b) + c)  

Equilibrio di parte capitale e) - f) 0,00 

PARTITE DI GIRO Competenza 2022 

Avanzo di amministrazione   

a) Maggiori entrate  

b) Minori entrate  

c) Maggiori spese  

d) Minori spese  

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d)  

f) Tot. Comp. Negativi b) + c)  

Equilibrio partite di giro e) - f) 0,00 
 
 
 



ESERCIZIO 2023 
PARTE CORRENTE Competenza 2023 

Avanzo di amministrazione   

a) Maggiori entrate  

b) Minori entrate  

c) Maggiori spese  

d) Minori spese  

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d)  

f) Tot. Comp. Negativi b) + c)  

Equilibrio di parte corrente e) - f) 0,00 

PARTE CAPITALE Competenza 2023 

Avanzo di amministrazione   

a) Maggiori entrate  

b) Minori entrate  

c) Maggiori spese  

d) Minori spese  

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d)  

f) Tot. Comp. Negativi b) + c)  

Equilibrio di parte capitale e) - f) 0,00 

PARTITE DI GIRO Competenza 2023 

Avanzo di amministrazione   

a) Maggiori entrate  

b) Minori entrate  

c) Maggiori spese  

d) Minori spese  

e) Tot. Comp. Positivi Avanzo + a)+ d)  

f) Tot. Comp. Negativi b) + c)  

Equilibrio partite di giro e) - f) 0,00 
 

3. di dare atto che le variazioni apportate di cui al precedente punto 2. rispettano il pareggio 
finanziario così come risultante dall'Allegato n. 2 “Quadro generale riassuntivo” e tutti 
gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti così come risultante dall'Allegato n. 3 - “Equilibri di bilancio”, di cui 
agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. nei quali si richiama la presente, che 
firmati dal Segretario formano parte integrante ed essenziale della deliberazione; 

4. di dare atto che la presente variazione non comporta la modifica del programma triennale 
opere pubbliche contenuto nel DUP 2021 – 2023; 

5. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e 
modificazione alla parte finanziaria del DUP 2021 – 2023; 

6. di prendere atto che con provvedimento successivo la Giunta comunale effettuerà le 
opportune e conseguenti modifiche alle dotazioni di cassa per l’esercizio finanziario 2021 



ed al Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 
7. di sottoporre la presente variazione di bilancio, assunta con i poteri del consiglio per le 

motivazioni espresse in narrativa,  alla ratifica del consiglio entro 60 giorni    ai sensi 
dell’art 49 comma 5 della L.R. 3 maggio 2018, n.2 e s.m.  

8. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4 
della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.. 

Riconoscendo l'urgenza per la quale è stata adottata la deliberazione oggetto di ratifica; 

Considerato che l’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 prevede che le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta 
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso e a tale data non sia 
scaduto il predetto termine; 

Visto che sulla proposta di variazione approvata dalla Giunta comunale ha espresso parere 
favorevole il Revisore dei conti dr. Giuliano Sighel con nota al prot. 5043 di data 
06.04.2021; 

Ritenuto pertanto di ratificare la deliberazione citata in oggetto; 

Visti: 

− la Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

− la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e 
degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”;  

− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

− il comma 785 della Legge di bilancio del 27 dicembre 2017 n. 205 che elimina l’obbligo 
di allegare il prospetto dimostrativo dei vincoli di finanza pubblica alle variazioni di 
bilancio; 

− il principio contabile 4/1 del D.Lgs. 126/2014 e s.m., principio contabile della  
programmazione di bilancio; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 10.08.2016 
n. 31; 

− il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 
25.01.2018;  

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 185 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2, sulla 
proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

− il responsabile dell’Area dott. Massimo Bonetti ha espresso parere favorevole sotto il 
profilo della regolarità tecnica; 



− il responsabile del Servizio Finanziario dott. Massimo Bonetti ha espresso parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità contabile; 

Con voti favorevoli n. 12, contrari n. 0, e astenuti n. 5, su n. 17 Consiglieri presenti e 
votanti, espressi per alzata di mano, accertati e proclamati dal Presidente, giusta verifica 
da parte degli scrutatori, 
 

D E L I B E R A 
 
1. di ratificare la deliberazione della Giunta comunale n. 75 di data 09.04.2021 ad ogni 

effetto di legge. 
 
Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
1. Opposizione, da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, da presentare alla Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 79 del DPGR 1.2.2005 n. 3/L. 
2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse per motivi di 

legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199; 
3. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di chi 

vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104. 

 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Bonetti dott. Massimo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Montermini  Patrizia

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-05-04T09:59:12+0200
	MONTERMINI PATRIZIA


		2021-05-04T12:43:14+0200
	BONETTI MASSIMO




